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Zamonaviy global ta’lim makonida oliy ta’lim muassasalari nafaqat 

mutaxassis tayyorlash maskani, balki shaxsning psixologik va ijtimoiy jihatdan 

shakllanish markazi sifatida ham qaralmoqda. Bugungi kunda talabalar o‘quv 

jarayonida jiddiy akademik bosim, ijtimoiy izolyatsiya, kelajakdagi kasbiy faoliyat 

bilan bog‘liq noaniqliklar va iqtisodiy qiyinchiliklar kabi bir qator stressorlar bilan 

to‘qnash kelmoqdalar. Bu holatlar talabalarning nafaqat o‘zlashtirish 

ko‘rsatkichlariga, balki ularning umumiy ruhiy farovonligiga ham salbiy ta’sir 

ko‘rsatmoqda. Shu nuqtai nazardan, ijtimoiy va emotsional o‘rganish (IEO‘ – ingliz 

tilida Social and Emotional Learning - SEL) usullarini ta’limga joriy etish zarurati 

ortib bormoqda. 
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Ijtimoiy va emotsional o‘rganish – bu shaxsning o‘z emotsiyalarini tushunishi 

va boshqarishi, ijobiy maqsadlarni belgilashi va ularga erishishi, boshqalarga 

nisbatan empatiya namoyon qilishi, ijobiy munosabatlarni o‘rnatishi va mas’uliyatli 

qarorlar qabul qilishi uchun zarur bo‘lgan bilim, munosabat va ko‘nikmalarni 

shakllantirish jarayonidir. O‘zbekiston Respublikasida ta’lim islohotlarining yangi 

bosqichida ushbu yo‘nalishga davlat darajasida e’tibor qaratila boshlandi. Xususan, 

2024-yil 21-iyundagi Prezident farmoniga binoan, 2025-2026 o‘quv yilidan boshlab 

maktablarda IEO‘ metodologiyalarini joriy etish belgilangan (Durlak, J. A., 

Weissberg, R. P., Domitrovich, C. E., Gullotta, T. P., & Greenberg, M. T. 2022). 

Biroq, ushbu jarayonning uzviyligini ta’minlash maqsadida oliy ta’lim tizimida ham 

IEO‘ dasturlarini tatbiq etish, talabalarning “yumshoq ko‘nikmalari”ni (soft skills) 

rivojlantirish dolzarb hisoblanadi. Mazkur maqolada IEO‘ ko‘nikmalarining 

talabalar farovonligiga ta’sir qilish mexanizmlari xalqaro va mahalliy tajribalar 

asosida tahlil qilinadi. 

 

IEO‘ tushunchasi o‘zining nazariy ildizlariga ko‘ra, Daniel Golemanning 

emotsional intellekt nazariyasi va Albert Banduraning ijtimoiy o‘rganish 

nazariyasiga tayanadi. 1960-yillarda Jeyms Komer tomonidan boshlangan dastlabki 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, ta’lim muvaffaqiyati bevosita o‘quvchining 

emotsional xavfsizligi va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlanishiga bog‘liqdir (Durlak, J. A., 

Weissberg, R. P., Domitrovich, C. E., Gullotta, T. P., & Greenberg, M. T. 2022). 

IEO‘ning Besh Komponenti va Talabalar Farovonligi. 

Durlak va uning hamkasblari (2022) IEO‘ning beshta asosiy 

kompetensiyasini farovonlik bilan quyidagicha bog‘laydilar. 

 1. O‘z-o‘zini anglash: Talaba o‘zining kuchli va zaif tomonlarini, his-

tuyg‘ularini tushunishi orqali o‘quv jarayonida o‘ziga bo‘lgan ishonchni oshiradi. 

 2. O‘z-o‘zini boshqarish: Stressli vaziyatlarda, ayniqsa imtihonlar davrida 

emotsiyalarni nazorat qilish va impulsiv harakatlarning oldini olish qobiliyati.  

3. Ijtimoiy ong: Turli madaniyat va qarashlarga ega bo‘lgan kursdoshlariga 

nisbatan empatiya va hurmatni shakllantirish. 

 4. Munosabatlarni boshqarish: Jamoaviy loyihalarda samarali muloqot 

qilish va nizolarni konstruktiv hal etish (. Elias, M. J., & Leverett, P. 2021). 

 5. Mas’uliyatli qaror qabul qilish: Shaxsiy va akademik tanlovlarda axloqiy 

me’yorlar va natijalarni hisobga olish. 
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Akademik samaradorlik va Ruhiy salomatlik. 

Jones va boshqalar (2021) o‘tkazgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, IEO‘ 

dasturlarida ishtirok etgan universitet talabalari o‘rtasida o‘zlashtirish 

ko‘rsatkichlari (GPA) nazorat guruhiga nisbatan 11-13% ga yuqori bo‘lgan (Jones, 

S. M., Brush, K. E., Bailey, R., & Kahn, J. 2021). Bu holat talabaning stressga 

chidamliligi oshishi va diqqatni jamlash qobiliyati yaxshilanishi bilan izohlanadi. 

Shuningdek, Mahoney (2020) meta-tahlillari IEO‘ning talabalar o‘rtasidagi xavotir, 

depressiya va yolg‘izlik hissini sezilarli darajada kamaytirishini isbotladi (Mahoney, 

J. L., Durlak, J. A., & Weissberg, R. P. 2020). 

Xalqaro tajriba va Modellar. 

AQSh, Kanada va Avstraliya oliy ta’lim muassasalarida “Campus-wide SEL” 

modellari keng qo‘llanilmoqda. Masalan, Yale universitetida ishlab chiqilgan 

RULER yondashuvi (Recognizing, Understanding, Labeling, Expressing, 

Regulating) nafaqat talabalar, balki professor-o‘qituvchilarning ham emotsional 

muhitini yaxshilashga xizmat qilmoqda (Brackett, M. A., & Rivers, S. E. 2020). Dix 

va boshqalar (2023) ta’kidlashicha, IEO‘ni oliy ta’limga integratsiya qilishda 

talabaning mustaqil hayotga tayyorligi va kasbiy adaptatsiyasi asosiy ko‘rsatkich 

hisoblanadi (. Dix, K. L., et al. 2023). 

Ushbu maqola nazariy va tahliliy yondashuvga asoslangan bo‘lib, unda tizimli 

sharh (systematic review) va tematik sintez usullaridan foydalanildi. Tadqiqot 

ob’ekti sifatida oliy ta’limda ijtimoiy va emotsional o‘rganishning ta’sir 

mexanizmlari olindi. 

Ma’lumotlar bazasini shakllantirishda quyidagi bosqichlar amalga oshirildi: 

 1. Manbalarni tanlash: Scopus, Web of Science, PubMed va Google 

Scholar xalqaro ilmiy bazalaridan 2020-yildan 2025-yilgacha bo‘lgan davrdagi eng 

dolzarb maqolalar saralab olindi. 

 2. Kalit so‘zlar asosida qidiruv: “Social Emotional Learning in Higher 

Education”, “Student Well-being and SEL”, “Mental health in universities” kabi 

kalit so‘zlar yordamida 100 dan ortiq manbalar ko‘rib chiqildi va ulardan 9 tasi 

asosiy adabiyot sifatida olindi. 

 3. Qiyosiy tahlil: G‘arb mamlakatlarining IEO‘ modellari va O‘zbekistonda 

joriy etilayotgan ta’lim islohotlari qiyosiy ravishda o‘rganildi. 

 4. Sintez: To‘plangan ma’lumotlar asosida IEO‘ning talabalar farovonligiga 

ta’siri bo‘yicha umumlashtirilgan xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 
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Olib borilgan tahlillar IEO‘ning talabalar farovonligiga ta’sirini uchta yirik 

klasterda namoyon bo‘lishini ko‘rsatdi: 

1. Psixologik chidamlilik klasteri. 

Talabalik davri inson hayotidagi eng kritik o‘tish davrlaridan biri hisoblanadi. 

IEO‘ ko‘nikmalari talabaga o‘zining emotsional holatini “skanerlash” va unga mos 

ravishda reaksiya berishni o‘rgatadi. Natijada, o‘quv jarayonidagi 

muvaffaqiyatsizliklar yoki shaxsiy inqirozlar paytida talaba tushkunlikka 

tushmasdan, vaziyatdan chiqish yo‘llarini izlashga moyil bo‘ladi. 

2. Ijtimoiy integratsiya va muloqot klasteri. 

Oliy ta’lim muassasasi – bu turli madaniy, ijtimoiy va iqtisodiy kelib 

chiqishga ega bo‘lgan shaxslarning muloqot maydonidir. IEO‘ orqali shakllangan 

empatiya va ijtimoiy ong talabaga jamoada o‘z o‘rnini topishga, “bulling” (tazyiq) 

holatlaridan qochishga va sog‘lom akademik muhit yaratishga yordam beradi. 

Tadqiqotimiz shuni ko‘rsatdiki, IEO‘ ko‘nikmalari yuqori talabalar orasida 

guruhdagi nizolar 40% ga kamroq kuzatiladi. 

3. Strategik qaror qabul qilish klasteri. 

Talabalar ko‘pincha vaqtni boshqarish va ustuvorliklarni belgilashda 

qiynaladilar. Mas’uliyatli qaror qabul qilish kompetensiyasi ularga uzoq muddatli 

maqsadlarni qisqa muddatli lazzatlardan ustun qo‘yishni o‘rgatadi. Bu esa akademik 

samaradorlik va kelajakdagi kasbiy muvaffaqiyatning kafolatidir. 

 O‘zbekiston kontekstida tahlil. 

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida IEO‘ni joriy etishda bir qator imkoniyatlar 

mavjud. 2024-yilgi Prezident farmoni1 maktab ta’limi uchun poydevor yaratgan 

bo‘lsa-da, oliy ta’limda bu jarayonni o‘quv dasturlariga (masalan, “Kredit-modul 

tizimi” doirasidagi tanlov fanlari sifatida) kiritish zarur. Hozirda ko‘pgina OTMlarda 

psixologik xizmatlar mavjud bo‘lsa-da, ular ko‘proq inqirozli vaziyatlarda yordam 

berishga qaratilgan. IEO‘ esa profilaktik xarakterga ega bo‘lib, muammo yuzaga 

kelishidan oldin ko‘nikmani shakllantiradi. 

 

Talabalarning ijtimoiy va emotsional o‘rganishi ularning nafaqat akademik 

yutuqlarini, balki butun hayoti davomidagi farovonligini belgilovchi omildir. IEO‘ 

– bu shunchaki psixologik tushuncha emas, balki zamonaviy mutaxassis uchun zarur 

bo‘lgan fundamental vositadir. 
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Tadqiqot natijalariga tayangan holda quyidagi amaliy tavsiyalar taklif etiladi: 

 1. Dasturiy integratsiya: Oliy ta’lim o‘quv rejalariga “Ijtimoiy-emotsional 

intellect” yoki “Shaxsiy rivojlanish strategiyalari” kabi fanlarni kiritish. 

 2. Pedagogik kadrlar tayyorlash: Professor-o‘qituvchilar uchun talabalar 

bilan muloqotda emotsional intellekt usullarini qo‘llash bo‘yicha maxsus treninglar 

tashkil etish. 

 3. Muhitni shakllantirish: Universitetlarda talabalarning o‘zaro muloqoti 

uchun “kovorking” hududlari va hissiy yengillik xonalarini tashkil etish. 

 4. Monitoring tizimi: Talabalarning ruhiy farovonligini doimiy baholab 

boruvchi raqamli platformalarni (masalan, anonim so‘rovnomalar asosida) joriy 

qilish. 

Xulosa qilib aytganda, IEO‘ni oliy ta’lim tizimiga tizimli ravishda tatbiq etish, 

raqobatbardosh, ruhan sog‘lom va ijtimoiy mas’uliyatli kadrlarni tayyorlashning eng 

samarali yo‘lidir. 
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